
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8999  del  14/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore IZZI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MIRABELLI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G08497 del 25 giugno 2024 di approvazione del quarto Avviso avente
ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla
piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio". Approvazione della graduatoria a cura della
Commissione giudicatrice: LOTTO 1 (Comune di Roma Capitale).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03199 14/03/2025



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G08497 del 25 giugno 2024 di 
approvazione del quarto Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la 
selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di 
nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio". Approvazione della graduatoria a 
cura della Commissione giudicatrice: LOTTO 1 (Comune di Roma Capitale). 

IL DIRETTORE 

della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

Su proposta della Dirigente dell’Area Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale, 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio dell’11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 
relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 
del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: 
Organizzazione della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 
energetica e sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto: 
“Assegnazione del personale alle strutture della Direzione regionale ‘Ambiente, 
cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi’”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore ad interim della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti 
climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore 
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05871 del 20 maggio 2024, recante: “Assegnazione del 
personale alle strutture della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 
transizione energetica e sostenibilità, parchi” - Rettifica Atto di Organizzazione G04875 del 
24/04/2024”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento 
dell'incarico di dirigente dell'Area Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale della 
Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e 
Sostenibilità, Parchi alla dott.ssa Alessandra Somaschini;   

VISTO l’Atto di Organizzazione n. 07480 del 7 giugno 2024 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) di II^ fascia "Coordinamento progetti per il 
coinvolgimento sociale" nell'ambito della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti 
climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi, Area "Educazione Ambientale e 
Coinvolgimento Sociale" alla dipendente Cristina Mirabelli;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e 
ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di 
indirizzo per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

Atto n. G03199 del 14/03/2025



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08497 del 25 giugno 2024 con la quale è stato 
approvato il quarto Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione di interesse per la selezione 
di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e 
arbusti nel territorio della Regione Lazio " e i relativi allegati, e stabilito che, al fine della 
partecipazione all’Avviso, gli Enti richiedenti dovessero produrre proposte progettuali che 
sarebbero poi state valutate da parte dell’Area Educazione Ambientale e Coinvolgimento 
Sociale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12638 del 26/09/2024 di proroga dei termini del 
sopra citato Avviso pubblico al 31 ottobre 2024; 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 27, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, l’Avviso è 
stato pubblicato sul sito internet regionale dedicato 
http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 53 
del 2/07/2025; 

PRESO ATTO che entro il termine previsto dall’Avviso sono pervenute, relativamente al 
LOTTO 1, le seguenti istanze:  

PROT. N. DATA RAGIONE SOCIALE 

888753-901179-919605-
930201 

19/07/2024 AZ. AGRICOLA CAVALLINO ROSSO 

1168037 25/09/2024 I.C. ACQUARONI
1178779-1186387 26/09/2024 IC PARCO DI VEIO 
1189295-1189926 30/09/2024 MUNICIPIO XIII 
1190875 30/09/2024 MUNICIPIO I 
1197640 01/10/2024 EUR SPA  
1299366 22/10/2024 MUNICIPIO XI 
1337039 30/10/2024 CASTELLO SPORTHORSES CSE 
1344547 31/10/2024 I.C. GIANICOLO
1352392 04/11/2024 IC MARCO ULPIO TRAIANO 
1352220 04/11/2024 VIVERE IN APS 

PRESO ATTO che le istanze sopra elencate sono pervenute via PEC entro il termine ultimo 
previsto nell’avviso, sebbene protocollate successivamente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17544 del 19 dicembre 2024, con la quale si è 
provveduto all’individuazione ed alla nomina dei componenti della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle proposte progettuali presentate dagli Enti; 

VISTI i verbali ed i relativi allegati trasmessi, dal Presidente della Commissione giudicatrice, 
con nota prot. n. 0304030 del 11/03/2025, al Responsabile di Procedimento ed a tutti i membri 
della Commissione, ad esito della valutazione delle proposte progettuali presentate dai 
partecipanti, in merito al LOTTO 1; 

PRESO ATTO che dall’esame istruttorio effettuato dalla Commissione in merito alla 
completezza della documentazione amministrativa trasmessa dai partecipanti e della 
successiva richiesta di integrazione in attuazione dell’art. 7 dell’Avviso, il cui resoconto è 
agli atti dell’Amministrazione scrivente, si rileva quanto segue: 

Atto n. G03199 del 14/03/2025



 in merito alla domanda prot. n. 1337039 del 30/10/2024 avanzata dal centro sportivo 
equestre CASTELLO SPORTHORSES, l’assenza di documentazione non permette di 
procedere alla richiesta di integrazione. Pertanto, tale domanda si ritiene non
ammissibile.

 in merito alla domanda prot. n. 1352392 del 4/11/2024 avanzata dall’I.C. MARCO ULPIO 
TRAIANO, la documentazione integrativa, richiesta con nota prot. 118442 del 
30/01/2025 non è pervenuta e pertanto, la carenza documentale, non permette di 
procedere alla valutazione tecnica. Tale domanda si ritiene non ammissibile.

 la domanda avanza da EUR SPA prot. n. 1197640 del 1/10/2024, relativa all’intervento 
“Parco degli Eucalipti” e successivamente parzialmente integrata, non permette di 
procedere alla valutazione tecnica per carenza documentale. Tale intervento si
ritiene non ammissibile.

 la domanda proposta dall’Az. Agr. IL CAVALLINO ROSSO prot. n. 888753-901179-
919605-930201 del 19/07/2024 e successivamente parzialmente integrata, non 
permette di procedere alla valutazione tecnica per carenza documentale. Tale 
domanda si ritiene non ammissibile; 

RITENUTO opportuno quindi di non ammettere i soggetti di seguito elencati: 

 CSE CASTELLO SPORTHORSES
 I.C. MARCO ULPIO TRAIANO
 EUR SPA relativamente all’intervento PARCO EUCALIPTI
 AZ. AGR. IL CAVALLINO ROSSO. 

PRESO ATTO che la valutazione dei singoli interventi proposti è stata effettuata dalla 
Commissione in ottemperanza dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, procedendo all’applicazione 
dei criteri tabellari pubblicati nell’Avviso approvato con Determinazione n. G08497 del 25 
giugno 2024; 

PRESO ATTO della graduatoria predisposta dalla Commissione che di seguito si riporta 
integralmente: 

RAGIONE 
SOCIALE 

PUNTEGGIO ESITO 
INTERVENTO 
AMMESSO 

INTERVENTO 
NON 
AMMESSO 

Vivere in APS 94 AMMESSO Parco della gioia 

Municipio XI 78 AMMESSO 
Muratella 
Magliana 

Municipio XIII 78 AMMESSO Più verde per tutti 

I C Acquaroni 76 AMMESSO Food Forest 

EUR SpA 68 AMMESSO Parco del Ninfeo 
Parco 
Eucalipti 

I C Gianicolo 66 AMMESSO 
Finalmente una 
boccata di 
ossigeno 

I C Parco di 
Veio 

66 AMMESSO 
Il cuore verde dei 
nostri bambini 

Municipio I 62 AMMESSO Parco Pertica via degli 

Atto n. G03199 del 14/03/2025



Ammiragli 
Asilo infanzia I 
Coccetti 
IC Parco della 
Vittoria (Plesso 
Leopardi) 

CSE 
Sporthorses 

NON 
AMMESSO 

Az. Agricola 
Il Cavallino 
Rosso 

NON 
AMMESSO 

IC Marco 
Ulpio Traiano 

NON 
AMMESSO 

PRESO ATTO che, come indicato nell’art. 9 dell’Avviso di Manifestazione di interesse, la 
quantificazione degli importi definitivi verrà sostanziata attraverso la predisposizione e 
l’approvazione del piano di dettaglio e dall’emissione del conseguente Ordinativo di fornitura 
approvato con apposita Determinazione Dirigenziale;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. di prendere atto dei verbali con i relativi allegati trasmessi dal Presidente della 
Commissione giudicatrice, con nota prot. n. 0304030 del 11/03/2025, al Responsabile
di Procedimento ed a tutti i membri della Commissione, ad esito della valutazione
delle proposte progettuali presentate dai partecipanti, in merito al LOTTO I;

2. di approvare la graduatoria finale, relativa al LOTTO 1, che di seguito si riporta 
integralmente:

RAGIONE 
SOCIALE 

PUNTEGGIO ESITO 
INTERVENTO 
AMMESSO 

INTERVENTO 
NON 
AMMESSO 

Vivere in APS 94 AMMESSO Parco della gioia 

Municipio XI 78 AMMESSO 
Muratella 
Magliana 

Municipio XIII 78 AMMESSO Più verde per tutti 

I C Acquaroni 76 AMMESSO Food Forest 

EUR SpA 68 AMMESSO Parco del Ninfeo 
Parco 
Eucalipti 

I C Gianicolo 66 AMMESSO 
Finalmente una 
boccata di 
ossigeno 

I C Parco di 
Veio 

66 AMMESSO 
Il cuore verde dei 
nostri bambini 

Municipio I 62 AMMESSO Parco Pertica via degli 

Atto n. G03199 del 14/03/2025



Ammiragli 
Asilo infanzia I 
Coccetti 
IC Parco della 
Vittoria (Plesso 
Leopardi) 

CSE 
Sporthorses 

NON 
AMMESSO 

Az. Agricola 
Il Cavallino 
Rosso 

NON 
AMMESSO 

IC Marco 
Ulpio Traiano 

NON 
AMMESSO 

3. di prendere atto che la documentazione relativa alla valutazione e predisposizione
della graduatoria sopra riportata è conservata agli atti della scrivente 
amministrazione; 

4. di stabilire che con successivi atti amministrativi, a seguito dei sopralluoghi tecnici 
congiunti, in caso di esito positivo degli stessi, verranno approvati i Piani di Dettaglio
necessari alla predisposizione degli Ordinativi di fornitura per l’attuazione dei 
progetti e per il successivo monitoraggio obbligatorio degli stessi; 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito
http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/; 

6. di prendere atto che la pubblicazione sul B.U.R.L ha valore di notifica verso tutti i
partecipanti, in ottemperanza dell’art. 8 dell’Avviso pubblico in oggetto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria 
competente, nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

IL DIRETTORE ad 
interim 

   Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. G03199 del 14/03/2025


